o, quantum uniuscujusque intellectus fuerit, A
 nice et juste fiat, et ut ille qui ad hoc sanctum,
 talicum regimen eligetur, nemine consentiente
 seratus fiat pontifex, priusquam talem in pre-
 a missorum nostrorum seu universe generalita-
 ciat promissionem pro omnium satisfactione
 futura conservatione, qualem domus et vene-
 ras spiritualis pater noster Leo sponte fecisse
 scitur. Preterea alia minora huic operi inserenda
 vidimus, videlicet ut in electione pontificum ne-
 liber neque servus ad hoc venire presumat, ut
 Romanis, quos ad hanc electionem per consti-
 nem sanctorum patrum antiqua admisit consue-
 aliquod faciat impedimentum; quod si quis
 a hanc nostram constitutionem ire presumpse-
 xilio tradatur. Insuper etiam, ut nullus misso-
 nostrorum cujuscumque impeditiois argumen-
 componere audeat in prefatam electionem, pro-
 nus; nam et hoc omnimodo instituere placuit
 ni semel sub speciali defensione domni aposto-
 lica nostra fuerint suscepti, impetrata juste
 ar defensione. Quod si quis in quemquam illo-
 qui hoc promeruerunt violare presumpserit,
 se periculum vite sue esse incursum. Illud
 confirmamus, ut domno apostolico justam in
 ius servent obedientiam, seu ducibus et judici-
 bus ad faciendam justitiam. Huic enim institu-
 hoc necessario annectendum esse perspeximus,
 nisi domni apostolici seu nostri semper sint
 titati, qui annuatim nobis renuntiare valeant, C
 iter singuli duces et iudices populo justitiam fa-
 ; hanc imperialem constitutionem quomodo
 rvent; qui missi decernimus ut primum cun-
 clamores qui per negligentiam ducum vel judi-
 fuerint inventi, ad notitiam domni apostolici

A deferant, et ipse unum e duobus eligat, aut statim
 per eosdem missos fiant necessitates emendate, aut,
 misso nostro nobis renuntiante, per nostros missos
 a nobis directos emendentur. Hoc ut ab omnibus
 fidelibus sancte Dei ecclesie et vestris firmum esse
 credatur, proprie manus signaculo subscriptionibus
 hoc pactum confirmationis nostre roboravimus, et
 sigilli nostri impressione assignari jussimus. † Si-
 gnum domni Henrici gloriosissimi Romanorum im-
 peratoris augusti. Signum Erchandildi ³⁹ Magunti-
 nensis archiepiscopi. Signum Heriberti Coloniensis
 archiepiscopi. Signum Bobonis Treverensis archi-
 episcopi. Signum Thiedirici Metensis episcopi. Ego
 Eberhardus Babenbergensis ecclesie episcopus Ro-
 mane sedis subditus subscripsi. Ego Mazelinus
 Wirziburgensis episcopus subscripsi. Ego Walterus
 Spirensis episcopus subscripsi. Ego Ruodardus Con-
 stantiensis episcopus subscripsi. Ego Uodalricus ⁴⁰
 Curiensis episcopus subscripsi. Ego Adalbertus Ba-
 siliensis episcopus subscripsi. Ego Heimmo Werdu-
 nensis episcopus subscripsi. Ego Valterus Heihstei-
 densis episcopus subscripsi. Signum Richardi Ful-
 densis abbatis. Signum Arnoldi Herfendensis abba-
 tis. Signum Bruchardi abbatis. Signum Gotifredi
 ducis. Signum Beringardi ducis. Signum Thiederici
 ducis. Signum Welfonis comitis. Signum Cunonis
 comitis. Signum Cunradi comitis. Signum Ottonis
 comitis. Signum Adilbrahtis comitis. Bobonis co-
 mitis. Signum Frederici comitis. Signum Bezelini
 comitis. Signum Ezonis comitis Palatini. Signum
 Frederici camerarii. Signum Ezonis ⁴¹ infertoris.
 Signum Heuzonis ⁴² pincernarii. Signum Huzis.
 Alimun. Herenger ⁴³. Adilman. Adhilbero. Ego Wi-
 cilinus Astrazburgensis episcopus. Signum Ryodhois
 Fluvanensis ⁴⁴ abbatis.

VARIE LECTIONES.

Erchanbaldi. ⁴⁰ Zodalricus Borgia. ⁴¹ Mezonis B. ⁴² Heimzonis Cenni. ⁴³ Huzi, Salomon, Be-
 er? ⁴⁴ Eluanensis Cenni; lege Elwangensis.

SANCTI HENRICI

IMPERATORIS AUGUSTI

DIPLOMATA ECCLESIASTICA

I.

*ceptum Henrici Germanie regis cœnobitis Remi-
 gianis concessum.*

(Anno 1002.)

[Marlot. *Metropol. Rem.* II, 58.]

In nomine sancte et individue Trinitatis, HENRICUS
 de favente clementia, rex.

moniam regie dignitatis officium esse constat ut
 austeria Deo et sanctis ejus dicata, ob conser-

D vandum sancte religionis statum, novis semper pri-
 vilegiis contra omnes infestantum incursiones mu-
 niantur; idcirco nos, intervena dilectae conjugis
 nostre, regine videlicet Cunegundis, fidelis etiam
 nostri episcopi Notheri, regie nostre auctoritatis
 scriptum sive preceptum monachis Deo sanctoque
 Remigio eximio Francorum doctore sub regulari
 disciplina in suburbio Remorum militantibus, a
 magno Ottone concessum, regii etiam nominis au-

ctoritate a Deo nobis collata roborare decrevimus. Unde volumus et firmiter jubemus ut curtem Coslam vocatam cum omnibus appenditiis suis ad jus et proprietatem ejusdem beati Remigii pertinentem, infra regni nostri terminos constitutam, quam omnibus retro temporibus sub antecessoribus nostris beneficiariam, pro statu et incolumitate regni vel imperii sui, idem magnus Otto ad usum prædicti cœnobii sicut et nos modo remisit, et absolvit, monachi ibidem Deo sanctoque Remigio famulantes absque ullius contradictione teneant et possideant, et quidquid utilitatis exinde provenerit, suis et ut libuerit usibus adjungant. Nullus etiam judex vel advocatus hinc aliquid exigendi habeat potestatem nisi quantum abbas aut monachi ejusdem cœnobii, dederint vel permiserint. Et ut hoc nostræ auctoritatis præceptum firmum et stabile permaneat, hanc chartam conscribi et annuli nostri impressione signari jussimus quam et propria manu subter firmamus.

Signum domni Henrici invictissimi regis.

Egilbertus cancellarius vice Willigisi archicancellarii recognovi.

Data v Idus Septemb., anno Dominicæ incarnationis 1002, indictione 1, anno vero Domini Henrici regis primo. Actum Aquisgrani.

II.

Rex Henricus II donat Godehardo abbati Niederaltaicensi aream Ratisbonæ sitam.

(Anno 1002, 13 Jul.)

[Ried, *Col. diplom.*, I, 115.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, HENRICUS divina favente clementia rex.

Notum sit omnibus nostris fidelibus, præsentibus scilicet et futuris, qualiter, nos, piam Godehardi abbatis intendentes petitionem, quia nobis fideliter servivit, et dignum quem beneficiaremur, fuit, quandam nostri juris aream infra muros urbis Radesponensis sitam (101), habentem in latitudine pedes XL et in longitudine LXXX, quæ ex una parte plateæ quæ ducit ad flumen, ex altera vero areæ ejusdem hominis nomine Ruozii collimitat, monasterio sancti Mauricii martyris, cui idem venerabilis abbas in loco qui dicitur Alaha, præesse dinoscitur, jure perpetuo retinendam per hoc regale præceptum contulimus cum terminis suis, exitibus quoque et redditibus, sive cæteris, quæ quolibet modo vocari juste et legaliter possunt, appendiciis, ea ratione quatinus prælatus abbas Godehardus sive successores ejus liberam deinceps de eadem area habeant potestatem possidendi, vel quidquid pro utilitatibus monasterii illis libeat potestative faciendi. Et ut hæc nostræ traditionis auctoritas stabilis et inconvulsa permaneat, manu propria eam roborantes sigillari nostra imagine jussimus.

Signum domni Henrici regis invictissimi. (Monogramma.)

(10) Hæc area a cœnobio Niederaltaicensi vendita fuit anno 1435 monasterio superiori.

A Egilbertus cancellarius vice Willigisi archicancellarii recognovi.

Data III Idus Julii, anno Dominicæ incarnationis 1002, indictione xv, anno vero domini Henrici regis 1.

Actum Babenberc in Dei nomine feliciter.
 Cum sigillo majestatis. *illæso, intus impresso.*

III.

Rex Henricus II donat monasterio Tegernseensi Ratisbonæ sitam.

(Anno 1002, 12 Nov.)

[Ried, *ubi supra*, p. 116, ex *Mon. Boic.* VI] In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, HENRICUS cœlica imperante clementia rex electus.

B Dum cunctis mortalibus a Deo concessum sit eundem proprium arbitrium uniuscujusque, per se citate et spe mansura sibi præcavenda posse utilizarizare futura bona, idcirco notum volumus cunctis fidelibus, præsentibus, et futuris, quæ prosperitatem regni nostri et vitam perennem merendam, impetrante venerabili viro Ebas abbate, ad monasterium sancti Quirini de unum curtile in Ratisponensi civitate, situm mercatum, vicinum loco qui dicitur Ahachire comitatu Ruodperti. Et ut hæc nostra regal ditio absque ulla contradictione ad idem monasterium firmiter permaneat jure perpetuo, per manus in hac charta subnotavimus signum, et nostri impressione jussimus imaginari.

C *Signum domni Henrici regis invictissimi. (Monogramma.)*

Egilbertus cancellarius vice Willigisi archicancellarii recognovi.

Data II Idus Nov., anno Dominicæ incarnationis 1002, indictione 1, anno vero domini Henrici regis primo. Actum in urbe Radesbona.

IV.

Rex Henricus donat regis capellæ Veteri a se ritate villam sui juris Duveninga cum ejusdem tinentiis.

(Anno 1002, 16 Nov.,

[Ried, *ubi supra*, pag. 116.]

C. In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, HENRICUS divina favente clementia rex.

D Si collapsa vetustate aut negligentia sancta loca reparamus, et ibi divino cultui mancipati qua vivendi solatia devoti conferimus, et in hanc in æterna vita nobis hoc profuturum esse non dubitamus. Proinde notum sit omnibus Christianisque fidelibus, præsentibus scilicet et futuris, qualiter nos una cum dilecta conjuge nostra, Gundunda videlicet regina, intus in urbe Radesponensis in curte regia quandam capellam, quam olim rem vocabant, in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ, a fundamentis in matrem ecclesiam erectam, dataque ei per præceptum libertate regali, inscriptam ibi in Dei servitio canonicorum congregationi abbate vel præposito nomine Tagini, pro stipendio

inter cætera dono contulimus, et per hoc regis A
majestatis insigne confirmavimus quandam nostri
juris villam, nomine Dweninga in Kelesgowe et in
comitatu Magenes sitam, cum omnibus ejusdem villæ
legalibus pertinentiis, mobilibus et immobilibus,
servis et ancillis, arvis, ædificiis, terris cultis et
incultis, pratis, pascuis sive compascuis, silvis,
venationibus, aquis aquarumque decursibus, pesca-
tionibus, molendinis, viis et inviis, exitibus et re-
ditibus, quæsitis et inquirendis, ac cæteris quæ
quolibet modo rite vocari possunt, utensilibus et
appendiciis, eo tenore quatinus præfati loci con-
gregatio liberam de eodem prædio deinceps habeat
potestatem quidquid sibi decreto communi pro suis
et præfatæ matris ecclesiæ necessitatibus libeat fa-
ciendi. Et ut hæc nostra traditio stabilis et incon-
vulsa permaneat, hanc nostri præcepti paginam
manu propria roborantes, sigillo nostro imprimi
jussimus.

*Signum domni Henrici regis invictissimi. (Mono-
gramma.)*

Egilbertus cancellarius vice Willigisi archica-
pellani recognovi.

Data xvi Kal. Decembr. anno incarnationis Dom.
1002, indict. 1, anno vero domini Henrici reg. 1.
Actum in ipsa urbe Radespona.

Sigillum intus impressum integrum exstat.

V.

*Rez Henricus II donat episcopo Brixinensi aream Ra-
tisbonæ sitam.*

(Anno 1002, 16 Nov.)

[Ried, *ubi supra*, ex Reschii *Annalibus Ecclesiæ
Sabion. III, 701.*]

C. In nomine sanctæ et individue Trinitatis,
HENRICUS divina favente gratia rex.

Notum esse volumus omnibus nostris fidelibus, præ-
sentibus et futuris, qualiter nos, ob interventum devo-
tumque obsequium fidelis nostri Sabionensis venerabi-
lis episcopi Alwini, ad ecclesiam sancti Ingenuwii
curtiferum unum in provincia Bajoariorum in civitate
Radespona, in comitatu Ruotperti situm, possessum a
tribus viris ita vocitatis Azo, Lanzo, Gotti, habens in
longitudine perticas xi et demidiam, et in latitudine vi,
in proprium dedimus, cum exitibus et redditibus om-
nibusque rebus jure legitimeque ad idem curtiferum
pertinentibus, eo scilicet tenore ut idem prætitula-
tus antistes omnesque sui successores ex eodem
curtifero ad usum prælibatæ ecclesiæ potestatem
habeant sine omni malivolorum contradictione ha-
bendi, commutandi, et quidquid sibi libuerit, exinde
faciendi. Et ut hæc traditio nostræ auctoritatis,
quæ in Dei voluntate et ob remedium animæ nostræ
facta est, firmior, stabilior diuturniorque fiat, hanc
paginam nostra manu propria corroborantes sigil-
lari jussimus.

*Signum domni Henrici regis invictissimi. (Mono-
gramma.)*

Egilbertus cancellarius vice Willigisi archicapella-
ni recognovi.

Data xvi Kalendas Decembris, anno incarnationis
Dominicæ 1002, indictione 1, anno vero domini
Henrici regnantis 1. Actum in urbe Radespona.

Cum sigillo majestatis. integro.

VI.

*Mundiburdium regis Henrici II monasterio inferiori
concessum.*

(Anno 1002, 20 Nov.)

[Ried, *ubi supra* p. 118.]

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRI-
CUS divina favente clementia rex.

Justa regum et religiosa cogitatio debet ecclesiis
Dei, ubicumque facultas suppetit, aliquid accommo-
dare. ut inde proclivius mercedis æternæ præmia
consequantur. Proinde notum sit omnibus fidelibus
nostris, præsentibus scilicet et futuris, qualiter ve-
nerabilis abbatissa Ouda, per interventum dilectæ
conjugis nostræ, Cunigundæ videlicet reginæ, no-
stram adiit majestatem, suppliciter rogans ut
monasterium sanctimonialium, cui ipsa tunc tem-
poris intra Radesponensem civitatem præsidere
videtur, quod divæ memoriæ avia nostra Juditha
olim in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ a fun-
damentis in abbatiam erexit, et donis prædiorum
inter alia pro loco ditavit, in nostrum mundibur-
dium et regis immunitatis tuitionem reciperemus
cum omnibus pertinentiis ejus. Nos ergo, ob divinum
amorem piæ ejus annuentes petitioni, per hoc
nostræ majestatis insigne, præfatum monasterium
C nostræ nostrorumque post nos successorum regis
et imperiali perpetuo defensionem subijcimus, et insu-
per optima ea libertate donamus, qua cætera mo-
nasteria regalia ubicumque terrarum nostri regni
perfrui videbuntur, quatinus ibi sanctimoniales mo-
nasticæ vitæ sub regula sancti Benedicti mancipatæ,
liberius et devotius illam, quam aggressæ sunt, vitam
absque inquietudine regalium exactorum et subin-
troeuntium personarum dehinc conservare valeant.
Regio igitur verbo et præcepto jubemus et firmiter
interdicimus ut nullus dux, marchio, comes vice-
comes, episcopus, vel aliquis sub episcopo, aut ju-
dex publicus sive regius exactor, seu quælibet judi-
ciaria persona major aut minor deinceps in prædicto
monasterio intus vel foris, et in locis aut hominibus,
D vel omnibus ibi pertinentibus aliquam publici juris
exerceat potestatem, aut quicquam de rebus mona-
charum sibi ipsi vel nobis aut successoribus nostris
usurpare præsumat sine avvocato, quem præsens
abbatissa, et quæ ei succedant, in hunc usum ele-
gerint et constituerint, qui etiam in ipso monasterio
et in locis ejus aliud sibi non imponat potestatis
officium aut exigat servitium, nisi quod abbatissa
cum sacris sororibus illi præscripserit.

Confirmamus etiam eidem monasterio quidquid
ibi unquam per reges et imperatores præceptorum
lege, sive per duces vel alios Christi fidelis in quo-
cunque pago vel comitatu aliqua traditum vel con-
cessum est oblatione, cum curtibus et curtibus,
ædificiis, mancipiis, molendinis, aquimolis in utra-

que parte fluminis Danubii urbem præcurrentis, A pariter cum omnibus utensilibus et appendiciis locorum ibi pertinentium, quorum hæc pro parte sunt nomina: Schirelinga, Lirondorf, Roggingun, Biberbahe, Linthat, Heroldeslinthart cum omnibus appenditiis illorum, Hardkiricha cum decimis suis undecumque villarum conferendis, Salla cum Foresto, aqua, molendinis et cæteris pertinentiis, in Sinzingun omnem illam, quæ ibi præscripto monasterio pertinet, utilitatem, Deggindorf cum decimis et usibus suis, Berge, quod situm est juxta flumen Philisa, et Budelshuson cum aquis, aquimolis, molendinis et areis in fluviis Isara et Walechenésbah cum pontibus suis vel totis eorum adjacentiis. Habeant etiam monachæ potestatem liberam per de-
B cessiones inter se eligendi abbatissam, quam probabilis vitæ et morum regula Deo propitio composuerit, omnium potestatum vel personarum contradictione remota. Et ut hæc nostra traditio, confirmatio sive libertas stabilis inconcussa permaneat, hanc nostri præcepti paginam manu propria roborantes sigillo nostro imprimi jussimus.

Signum domni Henrici, regis invictissimi. (Monogramma.)

Egilbertus cancellarius vice Willigisi archicapellani recognovit.

Data XII Kalend. Decembris, anno incarnationis Dominicæ 1002, indictione 1, anno vero domni Henrici regnantis 1. Actum in ipsa urbe Radesponensi.

Cum sigillo majest. illæso.

VII.

Rex Henricus donat collegiatæ ad Veterem capellam Ratisbonæ villam Walchina in pago Nordgowe sitam.

(Anno 1003, 20 Nov.)

[Ried, ubi supra, p. 120.]

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRICUS divina favente clementia rex.

Si collapsa vetustate aut negligentia sanctorum loca reparamus, et ibi divino cultui mancipatis aliqua vivendi solatia devoti conferimus, et in hac et in æterna vita nobis hoc profuturum esse minime dubitamus. Proinde notum sit omnibus Xpi nostrisque fidelibus, præsentibus scilicet et futuris, qualiter nos una cum dilecta conjugæ nostra, Cunigunda videlicet regina, intus in urbe Radesponensi, in curte videlicet regia, quandam capellam, quam olim Veterem vocabant, in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ a fundamentis in matrem ecclesiam erexit, dataque ei per præceptum regali libertate, institutæ ibi in Dei servitio canonicorum congregationi sub abbate vel præposito nomine Tagini, pro stipendiis inter cætera dona contulimus et per hoc regis majestatis insigne confirmavimus unam nostri juris villam Walehinga, in pago Nordgowe, in comitatu Henrici sitam, cum omnibus ejusdem legalibus pertinentiis, mobilibus et immobilibus, servis et ancillis, areis, ædificiis, terris cultis et incultis, pratis, pascuis sive conpascuis, silvis, vena-

tionibus, aquis, aquarumque decursibus, piscationibus, molendinis, viis et inviis, exitibus et redditibus, quæsitis et inquirendis, accæteris, quæ quolibet modo rite vocari possunt, utensilibus et appendiciis, eo tenore quatenus præfati loci congregatio liberam de eodem prædio deinceps habeat potestatem, quidquid sibi communi decreto pro suis et prædictæ matris ecclesiæ necessitatibus libeat, faciendi. Et ut hæc nostra traditio stabilis et inconvulsa permaneat, hanc nostri præcepti paginam manu propria roborantes, sigillo nostro imprimi jussimus.

Signum domni Henrici regis invictissimi. (Monogramma.)

Egilbertus cancellarius vice Willigisi archicapellani recognovit.

Data XII Kal. Decembris, anno incarnationis Dominicæ 1002, indictione 1, anno vero domni Henrici regn. 1. Actum in ipsa urbe Radesponensi.

Sigillum majest. intus impressum integrum exstat.

VIII.

Rex Henricus II donat episcopo Brizinensi villam Teign prope Ratisbonam.

(Anno 1002, 24 nov.)

[Ried, pag. 121, ex Reschii *Annal. Ecclesiæ Subion III, 704.*]

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRICUS divina favente clementia rex.

Notum sit omnibus nostris fidelibus, præsentibus C scilicet et futuris, qualiter nos, per interventum dilectæ conjugis nostræ, Chunigundæ videlicet reginæ, fidei nostro Albuino Sabiniensis Ecclesiæ episcopo quoddam nostri juris prædium, id est quidquid in villa Tiginga pro nostra parte hactenus visi sumus possidere, cum omnibus ad id legaliter pertinentibus, mobilibus et immobilibus, servis et ancillis, ecclesia, decimis, areis, ædificiis, terris cultis et incultis, pratis, pascuis sive conpascuis, silvis, aquis aquarumque decursibus, viis et inviis, exitibus et redditibus, quæsitis et inquirendis, et, quæ quolibet modo rite vocari possunt, appendiciis et utensilibus tradidimus, eo tenore quatenus præfatus venerabilis episcopus Albuinus sui que successores prædictum prædium deinceps libera potestate teneant atque in perpetuos Ecclesiæ suæ usus absque omnium personarum sive potestatum contradictione convertant atque possideant, habentes inde licentiam commutandi, et quidquid sibi libeat faciendi. Et ut hæc nostra traditio stabilis et inconvulsa permaneat, hanc præcepti nostri paginam manu propria roborantes sigillari præcepimus.

Signum domni Henrici regis invictissimi. (Monogramma.)

Egilbertus cancellarius vice Willigisi archicapellani recognovit.

Data VIII Kalendas Decembris, anno Dominicæ incarnationis 1002, indictione 1, anno vero domni Henrici regnantis 1. Actum Radesponæ.

Cum sigillo majest. intus impresso.

IX.

ci II regis præceptum per quod Burchardo Wormatiensi episcopo attribuit omne prædium quod dux in ipsa civitate obtinebat.

(Anno 1002.)

[Schannat, *Episcopatus Wormat.*, p. 35.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Henricus in christo dominus et in domino regnans, divina favente clementia rex.

Quoniam ecclesias Dei ex aliquibus divino nutu nobis in his rebus ditamus, non solum ad regni nostri rem stabiliorumque statum nobis prodesse sciamus, verum etiam ad æterna paradisi gaudia causa multum nos inde juvari minime dubitamus. Quia opter noverint omnes nostri fideles, præsentibus et futuri, qualiter nos pro remedio animæ nostræ et nostrorum bonæ memoriæ Ottonis imperatoris Augusti, et etiam pro Wormatiensi Ecclesia, per interventum Cunigundæ, uxoris nostræ, et per ejusdem Ecclesiæ venerabilis episcopi, scilicet Burchardi, dignas postules, totum prædium, omniumque proprietatem,

nos per dilecti consanguinei nostri Ottonis ducis firmam traditionem in proprium jus habeamus, sicut ipse visus est habere infra eandem ecclesiam, hoc est Wormatiam, prædictæ ecclesiæ in honore sancti Petri consecratæ, et venerabilis memoratæ Ecclesiæ episcopo, ejusque successoribus per hoc regium præceptum in proprium jus habeamus cum omnibus ad eandem proprietatem pertinentibus, id est arvis, ædificiis, vineis, inveniis, exitibus et redditibus, aquis aquarum decursibus, piscationibus, molendinis, mancipiisque sexus, exceptis tribus supradicti ducis in his servientibus videlicet: Syggelone, Ebone, et ino, cum uxoribus et filiis filiabusque eorum. Felicitet tenore ut idem prænominatus episcopus et ejusque successores de his supra scriptis ad utilitatem Ecclesiæ liberam potestatem habeant faciendi quod velint. Et ut hæc nostræ traditionis auctoritas stabilis et inconvulsa permaneat, præcepti paginam inde conscriptam manu propria roborantes, sigilli nostri impressione signari fecimus.

Libertus cancellarius, vice Willigisi archicamerarii recognovi.

Actum v Non. Octobris, anno Dominicæ incarnationis 1002, indict. 1; anno vero domini Henrici primo.

Actum Bruochsale.

X.

ci II regis præceptum per quod regium bannum concedit Wormatiensi Ecclesiæ in silva Forchabi.

(Anno 1002.)

[Schannat ubi supra, p. 34.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis Henricus in christo dominus et in domino regnans, divina favente clementia rex.

Quia id quid pro divino amore Ecclesiis Dei concedimus et donamus, id procul dubio ad præsentem et futuram vitam nobis profuturum fore credimus:

A quapropter omnium fidelium nostrorum, tam præsentium quam et futurorum, sciat industria qualiter nos, ob interventum Willigisi Moguntinæ sedis venerandi archipræsulis, et Henrici Wirchiburgensis Ecclesiæ illustris antistitis, nec non et per petitionem dilecti nepotis nostri Ottonis ducis, fidei nostro Burchardo Wormatiensis Ecclesiæ venerabili episcopo, pro eo quod nobis devoto animo sæpius servivit, concessimus regium bannum in forestu Forchabi nuncupato: a villa, Elmeresbach nominata, juxta Rhenum sita, inde usque Heriveldon; hinc etiam ad Bibiloz; inde per rectam plateam ad Otterestat; illinc rectam plateam ad Ecclesiam, quæ est in Bezcingun sita; hinc rectam montanam plateam ad Herbestat; ab Herbestat, per rectam montanam plateam ad Bosinesheim; inde per totam montanam plateam ad Winenheim; ab Winenheim per rectam montanam plateam ad Sericzshaim in Lobotunaha; hinc deorsum usque in fluvium Neccarum, a fluvio Neccaro usque ad Rhenum; inde per universa Rhene littora deorsum usque ad Elmersbach; omnia hæc loca ab Elmersbach usque ad Winenheim, sunt in Rinecogowe sita, in comitatu Gerungi comitis; vel qua vero loca jacent in Lobotungowe in comitatu Mezingozi comitis; hunc præfatum Forestum cum tota integritate et universis utilitatibus ad se pertinentibus concedimus nostra regia potestate ad sanctum Petrum Wormatiensis Ecclesiæ, ut nulla de eo forestu persona parva sive magna aliquam feram vel bestiam ibi venari vel capere aut insequi præsumat, sine licentia superius jam dicti episcopi Burchardi, sive successorum ejus: et si hoc agere, quod absit! præsumperit, quem regio fisco solvere debuit regium bannum, et pacem, adhuc in carne viventi episcopi suisque successoribus invitatus persolvat, et bannus et pax, sicut aliis forestibus a regibus vel imperatoribus jam concessum est, sub perpetuo jure Ecclesiæ Wormatiensis et episcoporum ei præsentium consistat. Et ut hæc nostræ concessionis donatio per futura temporum curricula firma permaneat, hujus præceptionis tenorem inde conscriptum sigillo nostro signare jussimus, manuque propria, ut infra videtur, corroboravimus.

Signum domni Henrici regis invictissimi.

D Egilbertus cancellarius vice Willigisi archiepiscopi recognovit.

Data anno incarn. Dominicæ 1002, indict. xv, iv Idus Junii, anno vero domini Henrici regis primo.

Actum Wormatiæ feliciter.

XI.

S. Henrici privilegium domnæ Godesdihui Herifurdensis monasterii abbatissæ concessum.

(Anno 1002.)

[Dronke, *Cod. diplom. Fuld.*, p. 57.]

C. In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Henricus divina favente clementia rex.